Finalmente, el resultado del esfuerzo (E), que se utiliza para determinar el costo del proyecto, 
corresponde a 521,34 unidades persona-mes.  En el caso de estudio PEL ® S.A. se observa que el 
salario promedio de cada recurso utilizado en el proyecto es de $4000.  Esto implica que el costo en 
dólares del proyecto es de $2.085.360 (dos millones ochenta y cinco mil, trescientos sesenta dólares).

2.	 En el segundo ejemplo, se desea estimar el costo del proyecto, utilizando el modelo 
COCOMO intermedio, ajustado con la característica de la fiabilidad requerida del software 
(RELY) con una valoración de “alto”. El desarrollo de este ejemplo se muestra en la Tabla 7.

[...]

el costo del proyecto, corresponde a 599,54 unidades persona-mes.  En el caso de estudio PEL 
® S.A., se observa que el salario promedio de cada uno de los recursos utilizados en el proyecto 
es de $4000.  Esto implica que, el costo en dólares del proyecto es de $ 2.398.160 (dos millones 
trescientos noventa y ocho mil, ciento sesenta dólares).

3.	 En el tercer ejemplo, se desea estimar del costo del proyecto, utilizando el modelo 
COCOMO intermedio, ajustado con las características fiabilidad requerida del software 
(RELY) con una valoración de “alto”, y experiencia en la aplicación (AEXP) con una

[...]

resultado del esfuerzo (E), que se utiliza para determinar el costo del proyecto, corresponde 
a 667,22 unidades persona-mes.  En el caso de estudio PEL ® S.A., se observa que el salario 
promedio de cada uno de los recursos utilizados en el proyecto es de $4000.  Esto implica 
que, el costo en dólares del proyecto es de $ 2.708.880 (dos millones setecientos ocho mil, 
ochocientos ochenta dólares).

4.	 Para el ejemplo final, consideraremos un ligero ajuste en las principales características 
del caso de estudio.  Las nuevas características sugeridas se muestran en la Tabla 9.

Tabla 9
Nuevas características para la estimación del proyecto

[...]

se utiliza para determinar el costo del proyecto, corresponde a 231,32 unidades persona-mes.  
Finalmente, considerando que el salario promedio de cada uno de los recursos utilizados en el 
proyecto es de $4000, el costo en dólares del proyecto es de $ 925.400 (novecientos veinticinco 
mil, cuatrocientos dólares).

Ruta de aprendizaje del modelo COCOMO: La propuesta de aplicación pedagógica

1.	 Dirigido a: Personal docente y de tutorías, estudiantes y profesionales en el área de 
computación, sistemas de información o informática.

2.	 Modalidad: hibrida o virtual.